VERS. 11. — *Benedictio patris. etc. (RAB.)* Benedixerunt patriarchæ filiis, etc., *usque ad illusores sævissime laniaverunt,*

VERS. 15. — *Eleemosyna.* Scilicet quæ peccatum delet. Hostia enim quæ pro peccato, peccatum vocatur. Qui autem parentibus, vel cæteris pauperibus miseretur, justitiæ præmium recipiet a peccatis absolutus. *Beati misericordes quoniam (Matth. v)*, etc.

Et alibi: *Feneratur Domino, qui miseretur pauperis. (Prov. xiv)*. Hinc Daniel ad Nabuchodonosor: *Consilium meum, o rex, placeat tibi: peccata tua eleemosynis redime. et iniquitates tuas misericordix pauperum (Dan. 1v)*, si forsitan ignoscat Deus delictis tuis. Hinc Dominus ait: *Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis (Luc. xi)*.

VERS. 19. — *Fili in mansuetudine.* Mansuetudo et humilitas gratiam, superbia et furor pariunt ruinam; unde: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi)*, etc. Et alibi: *Qui se exallat, humiliabitur (Luc. xiv)*, etc.

VERS. 21. — *Quanto magnus es, etc. (RAB.)* Docuit superius mansuetudinem, etc., *usque ad sufficit homini ea pie cogitare, et opere implere, quæ præcipit Deus.*

VERS. 24. — *In supervacuis rebus, etc. (RAB.)* Id est, ne scruteris supervacue, etc., *usque ad disputantes in errores incidunt, et a veritate recedunt.*

VERS. 27. — *Cor durum.* Quia *secundum duritiam tuam thesaurizas tibi iram in die iudicii (Rom. 11)*.

VERS. 28. — *Cor ingrediens.* Quod non curat, nec studet vitare, et quod ea diligit, quæ ducunt ad interitum, ut hæreses et profanæ novitates; unde sequitur: *Cor ingrediens duas vias, non habebit successus, etc.*

CAPUT IV.

VERS. 1. — *Fili, eleemosynam pauperis, etc. (RAB.)* Quantum eleemosyna valet, etc., *usque ad qui ex corde corripit verbis, vel factis.*

18. 3. — *Cor inopis, etc.* Non est eleemosyna A
enda, cum adsit tribuendi facultas; unde: *Ne
amico tuo Vade et revertere, cum cito possis
(Prov. III). Et alibi: Qui despicit proximum,
t: qui miseretur pauperis, beatus erit (Ibid. XIV).*
mosyna autem facienda est, non ex necessitate,
em enim datorem diligit Deus (I Cor. IX). Et
: Vidua pauperula plus omnibus misit in gazo-
cium, quoniam quantitatem muneris pensat
, sed devotionem cordis.

18. 5. — *Ab inope ne avertas, etc.* Non per iram
erandus est pauper, sed blanda locutione pla-
is, *Ira enim viri justitiam Dei non operatur*
1). Et, *Qui obturat aurem ad clamorem paupe-
lamabit, et non exaudiet Dominus (Prov. XXI).* B
nim potest tribuere, debet: quia munus abs-
tum extinguit iras, et donum in sinu indi-
onem maximam. Qui autem non potest, sermo
est ei super datum optimum. *Qui autem ha-
! substantiam mundi: et viderit fratrem suum
se habentem, et clausit viscera sua ab eo, quo-
charitas Dei manet in eo? (I Joan. III.)* Fides
si non habeat opera, mortua est. Non ergo di-
us lingua et verbo, sed opere et veritate.

18. 7. — *Congregationi pauperum.* In his
endatur mansuetudo et humilitas, quia man-
do neminem spernit, humilitas, se omnibus sub-
Decet autem Christianum æqualibus et inferiori-
affabilem esse et mitem, senioribus humilem:
: *Domine, non est exaltatum cor meum, neque
sunt oculi mei (Psal. CXXX).* C

18. 9. — *Libera, etc.* (RAB.) Sicut largitionem
uperes eleemosynam esse dixit, sic liberatio-
inique oppressi misericordiam esse ostendit;
Erue illos qui ducuntur ad mortem.

18. 10. — *In iudicando.* (RAB.) Nullam elemo-
speciem, etc., *usque ad ita et viduæ viri sola-*

18. 13. — *Et qui vigilaverint, etc.* *Beatus homo
vidit me, et vigilat ante fores meas quotidie, et
pat ad postes ostii mei (Prov. VIII).* Per fores
1 potes Scripturas et eorum doctores intel-

18. 15. — *Qui serviunt, etc.* Qui diligit eum, qui D
t, diligit eum qui natus est ex Deo, et quem
t Pater diligit Filius, unde: *Qui diligit me, di-
r a Patre meo, et eum diligam. Sed quia pro-
dilectionis exhibitio est operis, sequitur: Qui
illam iudicabit gentes. Unde: Cum [se]derit Fi-
minis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos
sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Is-
Math. XIX).*

18. 29. — *Timorem et metum, etc.* Sapientia in-
ns dirigit opera, in variis tentationibus præ-
exercendo et probando ad futuræ vitæ gaudia,
hac sententia confirmatur: *Timorem et metum
bationem, etc.* Quia tribulatio patientiam ope-
et patientia probationem, probatio vero spem.

quod non confundit, quia charitas Dei diffusa est
in sanctis per Spiritum sanctum.

VERS. 25. — *Fili, conserva tempus, etc.* Supra
commendavit sapientiæ donum, nunc ostendit ipsius
factum. Quicumque enim servat præcepta sapientiæ,
cautus est in temporum mutatione, nec deserit viam
justitiæ in tempore persecutionis et angustiae. Ideo
sapientia exhortatur filios, ut conservent tempus,
quia tempus omni rei sub cælo: et tempus est belli,
et tempus pacis.

VERS. 28. — *Non abscondas sapientiam tuam, etc.*
(RAB.) Non est abscondenda sapientia his, qui audire
volunt. Qui enim abscondit frumentum, maledice-
tur in populis, benedictio autem super caput venden-
tium: unde: *Negotia, dum venio (Luc. XIX)*

VERS. 30. — *Non contradicas.* Obediendum est
majoribus, si veritati concordant et justitiæ, nec ali-
ter, sed pro recta fide, et vera religione, in quibus
est animæ salus, decertandum est; unde: *Si oculus
tuus scandalizat te, erue eum et projice abs te (Matth.
V).* Et, *Si quis vult venire post me, abneget (Luc. IX),
etc.*

VERS. 34. — *Noli citatus esse in lingua tua. (RAB.)*
Mors et vita, etc., *usque ad scriptum est: Non in
sermone regnum Dei, sed in virtute (I Cor. IV).*

VERS. 35. — *Noli esse sicut leo.* In Ecclesia sunt
hæretici quasi leones, qui per linguæ volubilitatem
reducunt corda innocentium, et per insolentiam mo-
sum conturbant mansuetudinem simplicium.

CAPUT V.

VERS. 11. — *Non ventiles te, etc.* (RAB.) Levita-
tem reprehendit, etc., *usque ad duplicitatem doctrinæ
eorum, in qua modo vera, modo falsa proferunt,
peccatores esse ostendit.*

VERS. 13. — *Esto mansuetus.* Bonum est mansuete
audire, et suscipere verbum veritatis et modeste ac,
prudenter proferre; unde: *Sit omnis homo velox ad
audiendum, tardus ad loquendum et tardus ad iram.
(Jac. I).* Et paulo post: *In mansuetudine suscipite
insitum verbum, quod potest salcare animas vestras
(Ibid.)* In Proverbiis quoque dicitur: *Vidisti hominem
velocem ad loquendum? stultitia magis speranda est,
quam correctio illius (Prov. XXI).*

CAPUT VI.

VERS. 1. — *Nolite feri, etc.* (RAB.) Vim veræ cha-
ritatis ostendit, etc., *usque ad allidetur virtus ip-
sius.*

VERS. 4. — *Nequam.* Bonæ voluntatis succedit boni
operis fructus, et malitiöse menti nihil prosperita-
tis. Si enim desit charitatis, frustra operam virtuti im-
pendis; unde: *Qui in uno offendit, omnium reus est
Jac. II).* Et, *ei qui non habet, et hoc quod habet, au-
feretur ab eo (Luc. XIX).*

VERS. 6. — *Multi pacifici, etc.* Cum omnibus pax
est habenda, quantam permittit nostra fragilitas,
sed non cum multis consilium, quia scriptum est:
*Misericordes vocantur, virum autem fidelem quis in-
veniet? (Prov. XX).*

VERS. 7. — *Si possides amicus, etc.* (RAB.) Per A diversas species falsos amicos exprimens, tandem ad verum pervenit amicum : quia multi amicos se esse profitentur in prosperis, et inimici apparent in adversis. Unde : *Si humiliaverit se contra te, etc.*

VERS. 13. — *Attende.* (RAB.) Id est, discretionem habe, etc., *usque ad* : *Rogo autem vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones et offendicula faciunt* (Rom. xvi).

VERS. 14. — *Amicus fortis.* Amicus amoris consors, cui sic animum tuum applica ut ex duobus unum fiat, cui te tanquam tibi committas, a quo nihil timeas ; et nihil inhonestum petas. Non est enim amicitia vectigalis, sed plena decoris ; unde : *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis* (Joan. xv), etc. Dedit nobis Dominus formam amicitiae quam sequamur, ut faciamus amici voluntatem, aperiamus ei secreta, et ipse nobis ; unde : *Vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audivi a Patre meo, nota feci vobis* (Ibid.).

VERS. 16. — *Amicus fidelis.* Secundum Deum scilicet. Hic ad medicamentum vitæ æternæ in immortalitatis necessaria, cum amico tractat : unde Cicero dicit amicitiam non nisi inter bonos esse posse, et libera debet esse amicitia, et ad omnem felicitatem proclivis.